

Association PointBarre

2 rue Marc Sangnier
33130 BEGLES

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels de l'exercice 2013**

Association PointBarre
2 rue Marc Sangnier
33130 BEGLES

Sommaire

Rapport du Commissaire aux comptes	Page	1
Etats de synthèse au 31 décembre 2013	Page	4

Rapport du commissaire aux comptes

BORDEAUX, Le 13 juin 2014

Association PointBarre
2 rue Marc Sangnier
33130 BEGLES

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels de l'exercice 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- Le contrôle des Comptes Annuels de l'Association PointBarre tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 – Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1^{er} août 2003, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

3 – Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration, et dans les documents adressés aux membres adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.



Pour la société CLVA Audit
Pascal VERDON
Commissaire aux comptes

Etats de synthèse de l'exercice 2013

Association PointBarre

2 rue Marc Sangnier 33150 BEGLES

Bilan au 31 Décembre 2013

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	5 052	3 183	1 869	1 844	
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	5 052	3 183	1 869	1 844	
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	1 344		1 344	8 298	
Autres créances					
· Fournisseurs débiteurs	207		207	207	
· Personnel	601		601		
· Organismes sociaux	2 675		2 675		
· Etat, impôts sur les bénéfices					
· Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
· Autres	79 330		79 330	75 464	
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	32 130		32 130	148 320	
Charges constatées d'avance				60	
TOTAL (II)	116 287		116 287	232 349	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Association PointBarre		2 rue Marc Sangnier 33150 BEGLES				
ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	
		Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
	TOTAL ACTIF	121 339	3 183	118 156	234 193	

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Association PointBarre

2 rue Marc Sangnier 33150 BEGLES

Bilan au 31 Décembre 2013(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	37 255	62 261	
. Résultat de l'exercice	-12 459	-25 006	
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	24 796	37 255	
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	16 651	7 852	
Autres	10 343	9 464	
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	66 366	179 622	
TOTAL (IV)	93 360	196 937	
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	118 156	234 193	
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Association PointBarre

2 rue Marc Sangnier 33150 BEGLES

Compte de résultat de l'exercice 2013

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	16 163		16 163	22 548		
Montants nets produits d'expl.	16 163		16 163	22 548		
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			157 756	43 542		
Cotisations			189	686		
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			2 078			
Reprise de provisions						
Transfert de charges			42 890	34 619		
Sous-total des autres produits d'exploitation			202 913	78 847		
Total des produits d'exploitation (I)			219 076	101 395		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			153	562		
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			153	562		
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			508	5 020		
Sur opérations en capital				15		
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			508	5 035		
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			219 737	106 992		
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-12 459	-25 006		
TOTAL GENERAL			232 197	131 998		

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Association PointBarre

2 rue Marc Sangnier 33150 BEGLES

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	29 491	34 576		
Services extérieurs	9 692	4 798		
Autres services extérieurs	50 982	14 656		
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	68 785	55 050		
Charges sociales	12 499	7 343		
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	1 422	463		
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	31 930	14 810		
Total des charges d'exploitation (I)	204 800	131 695		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)	26 484			
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	912	303		
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	912	303		
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	232 197	131 998		
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT				
TOTAL GENERAL	232 197	131 998		
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Association PointBarre 2 rue Marc Sangnier 33150 BEGLES

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
Personnel bénévole				
Total				

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Annexes

**Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 118 156 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat déficitaire de - 12 459 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

Règles et méthodes comptables

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Les conventions générales ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Principes généraux :

Les comptes annuels ont été établis en application des règles du PCG et des modalités spécifiques d'établissement des comptes annuels des associations et fondations (Règlement CRC N°99-01).

Aucune dérogation aux principes et méthodes comptables ci-dessus définis n'a été mise en œuvre au cours de l'exercice.

Il est fait application des règlements CRC 2004 06 du 23 novembre 2004 relatif à la définition, comptabilisation et évaluation des actifs et CRC 2002 10 du 12 décembre 2002 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs.

Conformément à la réglementation comptable, il a été décidé de ne pas modifier le plan d'amortissement des éléments décomposables et non décomposables de l'actif; les amortissements sont maintenus sur la valeur d'usage.

Principes spécifiques au secteur associatif

- A) Les contributions volontaires effectuées à titre gratuit (bénévolat) ne font pas l'objet de valorisation et ne sont donc pas incluses dans le résultat.
- B) Les congés à payer du personnel ont été provisionnés au 31 décembre 2013 conformément aux règles du Plan Comptable Général.

Changements de méthodes

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaires ou dégressifs en fonction de la durée prévue.

Au cours de l'exercice 2013, l'association a acquis deux immobilisations corporelles :

- Le 08/02/2013 : DELL Inspiron (matériel informatique) – valeur à amortir: 556,16 €,
- Le 07/05/2013 : FC075F/A RFB MBP15.4/2.3/8GB/2/56GB (matériel informatique) – valeur à amortir : 1679,00 €,

Pour une valeur brute globale de 2 235,00 €

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, création, virement pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisation incorporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installation techniques, matériels et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements			
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	2817		2235
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	2817		2235
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL			
TOTAL GENERAL	2817		2235

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

	Diminutions		Valeur brute immob. A la fin de l'exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installation techniques, matériels et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagement				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier			5052	5052
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			5052	5052
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL				
TOTAL GENERAL			5052	5052

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Etat des amortissements

	Situation et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Éléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	973	2210		3183
Matériel de bureau, informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	973	2210		3183
TOTAL GENERAL	973	2210		3183

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Commentaires :

Les dotations de l'exercice se composent des amortissements pour l'année 2013 d'un montant de 1422 €.

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. Dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Construction sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique, mobilier	1422				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	1422				
TOTAL GENERAL	1422				

Créances et dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances clients	1344	1344	
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances	79538	79538	
- Créances Fournisseurs = 207			
- Région = 34000			
- Europe = 60000			
- Institut Français = 9000			
- European Culture Foundation = 6930			
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et compte rattachés	601		
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	2675		
Etat et autres collectivités publiques			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	0	0	
TOTAL GENERAL	84158	84158	
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

ETAT DES DETTES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an	A plus de 5 ans
Emprunts obligatoires convertibles				
Autres emprunts obligatoires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	16651	16651		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10343	10343		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	66366	66366		
TOTAL GENERAL	93360	93360		
Montant des prêts accordés dans l'exercice				
Remboursements des prêts dans l'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligatoires convertibles	
Autres emprunts obligatoires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
<i>Honoraires Commissaires aux Comptes</i>	2158
Dettes fiscales et sociales	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :)	
TOTAL	2158

Document soumis
au visa du commissaire
aux comptes

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	0	66 366
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	0	66 366

Commentaires :

Les produits constatés d'avance au 31/12/2013 d'un montant de 66366 € correspondent à la part de subvention Europe non dépensée au 31/12/2013 pour le projet « Mécanismes pour une entente », action devant se dérouler sur la période de 05-2012 à 04-2014.

Ventilation des résultats

	Résultat
Résultat courant	
Résultat exceptionnel	-12 208
Résultat financier	- 404
Résultat comptable	153
	- 12 459

Commentaires :

Le résultat courant comprend 26 484 € de quote-part de résultat sur les opérations en commun (655000) pour l'opération « Mécanismes pour une entente ».

Le résultat exceptionnel comprend les Produits exceptionnels sur l'exercice antérieur (ASP d'un montant de 505€) et les Charges sur exercice antérieur (CAC d'un montant de 718€ et FNP 2012 d'un montant de 132,00€).

